粤临医函〔2025〕1161 号

⪸◟⺥䐷눢㺐穯憬ⶖ泈䪫勘⮱假┱鿛㿳⚷
-2026 ⩹泯/缂յ㕈㎌⹴假泈岻䫏芣淳駢㑐溸ꄽ焒

睘┩鿝

各有关单位：

由粤港澳临床医学学会、广东省临床医学学会主办，清华工

研院细胞与基因治疗创新中心、美国国际医学管理学院、粤港澳

大湾区临床医学学会（澳门）提供学术支持的“首届粤港澳医疗

技术创新与转化峰会- 2026 免疫/细胞、基因及新疗法抗肿瘤论

坛”将于 2026 年 1 月 17 日在香港召开。本次会议将汇聚众多行

业精英、顶尖学者与资深专家，共探肿瘤治疗领域的前沿动态与

未来机遇。

粤港澳临床医学学会是经香港特区政府批准，在香港合法注

册成立的新型学术机构和社会团体。汇集粤港澳大湾区三地的名

医专家、医疗机构与优质企业资源，通过学术交流、临床研究等

多种方式，促进医学新技术、诊治新方法等在大湾区的临床应用，

为医学科技创新和临床转化提供一个专业的学术平台。

广东省临床医学学会是由广东省民政厅批准正式成立的广东

䌦 ╅ 澉 ╤ 䌽 ⶖ 㳔 㳔 ⚷

省一级学会，是由广东省内医学及相关领域的医疗机构、企事业

单位、医学工作者等自愿组成的非营利性学术团体。学会紧扣医

学发展需求，聚焦学术研究和交流、科普宣传、技术推广、临床

技能培训及凝聚行业力量，助推医学进步。

此次会议将邀请亚太地区肿瘤治疗领域的权威院士、知名临

床医学专家、科研机构负责人等发表主题演讲，分享实战经验与

见解，围绕免疫/细胞、基因及新疗法抗肿瘤展开深入研讨，带来

一场高规格、高质量的学术盛宴，为与会者带来深刻的启发与洞

见。现将有关事项通知如下：

一、大会组织机构：

主办单位：粤港澳临床医学学会

广东省临床医学学会

支持单位：清华工研院细胞与基因治疗创新中心

美国国际医学管理学院

粤港澳大湾区临床医学学会（澳门）

承办单位：粤港澳大湾区临床医学研究有限公司

二、会议时间：2026 年 1 月 17 日

三、会议地点：香港 W 酒店。地址：香港九龙港铁九龙站柯

士甸道西 1号。

四、参会人员：相关专业医师、护士、技师

五、会议日程：

时间 内容 讲者 单位

主会场

W酒店七楼 studio3&5

开幕式

09:00-09:20 致辞

卢宠茂 局长 香港医务卫生局

罗奕龙 局长 澳门卫生局

徐瑞华 院士 中山大学肿瘤防治中心

姜文奇 会长 粤港澳临床医学学会

学术专题演讲

09:20-12:00

主持人：姜文奇 教授、王明伟 教授

Advances in novel therapeutics

for management of lung cancer:

2025 and beyond

Prof. Tony

Mok
香港中文大学

肿瘤免疫细胞治疗临床问题和对策 张 毅 教授 郑州大学医学科学院

通用型 CART 治疗自身免疫病-机遇

和挑战
徐沪济 教授 上海长征医院

主持人：史艷侠 教授、周甯甯 教授

Cancer liquid biopsy:

multi-omics information from

circulating tumor cells

杨梦甦 教授 香港城市大学

待定 王绍明 教授
香港中文大学威尔斯亲

王医院

妇科肿瘤腹腔热灌注综合治疗进展

及中国模式的建立与实践
林仲秋 教授

中山大学孙逸仙纪念医

院

12:00-13:00 午餐&自由交流

学术专题演讲

13:00-16:10

主持人：朱晓峰 教授、刘爱国 教授

临床视角-乳腺癌分子病理助力临

床诊疗升级
廖 宁 教授 广东省人民医院

Treatment deintensification in

locally advanced nasopharyngeal

cancer

麦海强 教授 中山大学肿瘤防治中心

双表达淋巴瘤免疫/细胞治疗时代

临床研究进展
李志铭 教授 中山大学肿瘤防治中心

主持人：张晓实 教授、张东生 教授

肿瘤免疫治疗发展趋势 周鹏辉 教授 中山大学肿瘤防治中心

Combination of Precision Immune

Preservation Radiotherapy with

Personalised Vaccine Therapy

孔凤鸣 教授 香港大学深圳医院

主持人：常建华 教授、黄嘉佳 教授

AI 支撑下长寿医学的技术创新与产

业发展

付小龙 副院

长

北京清华工业开发研究

院

Topic: Innovations in proton

therapy: MR-guided adaptive

Prof. Amy

Chang

Co-Director, Proton

Therapy Centre, HKSH

treatment and photon counting CT Eastern Medical

Centre

圆桌论坛

16:10-16:50

主持人：Ms. Orchis Li

Building Hope: Funding Support

and the Future of Cancer Care

From Clinical Breakthroughs to

Patient Access: Navigating

Cancer Treatment and Insurance

Realities

王明伟 教授 上海复旦大学

Prof. Amy

Chang

Co-Director, Proton

Therapy Centre, HKSH

Eastern Medical

Centre

Mr Norman NG

Patient Advocate of

Lung Cancer Patient

Concern Group;

Healthcare Thinkers;

Good Medicine for

Hong Kong

Ms Jesse

Song

Global Medical

Pricing Actuary,

Director, CUO L&H

Reinsurance, Swiss

Reinsurance Company

Limited

Ms Christine Deputy CEO, Sun Life

Yeung Hong Kong

闭幕式

16:50-16:55 大会总结 汪 谦 会长 广东省临床医学学会

16:55-17:00 下届峰会预告
方志华 执行

会长
粤港澳临床医学学会

分会场 1 鼻咽癌学术专场

W酒店七楼 studio1

13:00-13:10 开场致辞
麦海强 教授 中山大学肿瘤防治中心

李咏梅 教授 香港大学深圳医院

环节主持
胡超苏 教授 复旦大学附属肿瘤医院

麦海强 教授 中山大学肿瘤防治中心

13:10-13:30 EBV DNA 的临床应用

Prof.

Victor

Ho-fun Lee

The University of

Hong Kong-Shenzhen

Hospital

13:30-13:50 热点讨论

姜翠红 教授 湖南省肿瘤医院

隋江东 教授 重庆大学附属肿瘤医院

唐林泉 教授 中山大学肿瘤防治中心

Prof. Dora

Lai Wan

Kwong

Queen Mary Hospital,

HKU-SZ Hospital,

Gleneagles Hospital,

Hong Kong Sanatorium

& Hospital

环节主持
陈晓钟 教授 浙江省肿瘤医院

王 颖 教授 重庆大学附属肿瘤医院

13:50-14:10 复发/转移鼻咽癌免疫治疗进展 王佩国 教授 天津医科大学肿瘤医院

14:10-14:30 局晚期鼻咽癌免疫治疗进展 刘志刚 教授
南方医科大学附属第十

医院

14:30-14:50 热点讨论

侯 涛 教授 中南大学湘雅二医院

兰凤鸣 教授
中国医学科学院肿瘤医

院深圳医院

汤秩强 教授 江西省肿瘤医院

徐桂琼 教

授
中山市人民医院

Prof. NGAN

Kai Cheong

Roger

Gleneagles Hospital

Hong Kong

环节主持

王仁生 教授
广西医科大学附属第一

医院

胡广原 教授
华中科技大学同济医学

院附属同济医院

14:50-15:10 鼻咽癌放疗剂量及靶区优化 黄晓东 教授
中国医学科学院肿瘤医

院

15:10-15:30 质子重离子在鼻咽癌的应用 孔 琳 教授 复旦大学附属肿瘤医院

15:30-15:50 热点讨论 李 龄 教授 广西医科大学附属肿瘤

医院

李祥攀 教授 武汉大学人民医院

余 意 教授
广州医科大学附属肿瘤

医院

张石川 教授 四川省肿瘤医院

Dr. CHUA

Tsin Tien,

Daniel

Hong Kong Sanatorium

& Hospital

15:50-16:00 会议总结
麦海强 教授 中山大学肿瘤防治中心

李咏梅 教授 香港大学深圳医院

分会场 2 肺癌学术专场

W酒店七楼 studio2

13:00-13:05 会议致辞

姜文奇 教授 中山大学肿瘤防治中心

孔凤鸣 教授 香港大学深圳医院

罗红鹤 教授 中山大学第一附属医院

环节主持 待定 待定

13:05-13:25 老年晚期肺癌患者免疫治疗的思考 郑燕芳 教授
广州医科大学附属肿瘤

医院

13:25-13:45
情绪压力与肺癌免疫治疗疗效的关

系
吴 芳 教授 中南大学湘雅二医院

13:45-14:00 讨论与交流
曹风军 教授 十堰市人民医院

梁汉霖 教授 中山市人民医院

刘海龙 教授 郴州市第一人民医院

廖明初 教授 南华大学第一附属医院

环节主持 王铭辉 教授
中山大学孙逸仙纪念医

院

14:00-14:20
新辅助 SBRT 序贯化免治疗局晚

NSCLC 的 SACTION 系列研究
杨 弘 教授 中山大学肿瘤防治中心

14:20-14:40
恶性胸腔积液的精准诊疗及纳米技

术在基础研究的应用
汪金林 教授

广州医科大学附属第一

医院

14:40-14:55 讨论与交流

罗少华 教授 广东省人民医院

张亚雷 教授
广州医科大学附属第一

医院

张 用 教授 湖北省肿瘤医院

谢 绚 教授
中山大学孙逸仙纪念医

院

卢珠明 教授 江门市中心医院

环节主持 刘继先 教授 北京大学深圳医院

14:55-15:15 标靶治疗相关讲题 李浩勋 教授 香港大学

15:15-15:35 《肿瘤治疗相关肺损伤专家共识》 谢晓鸿 教授
广州医科大学附属第一

医院

15:35-15:50 讨论与交流
赵文华 教授

广西医科大学附属肿瘤

医院

洪少东 教授 中山大学肿瘤防治中心

吴 迪 教授 深圳市人民医院

李浩勋 教授 香港大学

15:50-16:00 大会总结

姜文奇 教授 中山大学肿瘤防治中心

孔凤鸣 教授 香港大学深圳医院

罗红鹤 教授 中山大学第一附属医院

备注：具体议程以实际召开为准

六、联系人：黄老师，联系电话：020-87001380。

广东省临床医学学会

2025 年 12 月 31 日

广东省临床医学学会 2025 年 12 月 31 日

校对：学术部 黄若容 （共印 100 份）